
 

 

Comune di Ribera
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

********
4° SETTORE – Comando di Polizia Municipale “Isp. C. Musso Domenico”

Ufficio Segreteria Comando

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 108/PM del 12/11/2024

Oggetto: Assunzione  impegno  di  spesa  e  liquidazione  somme  per  il  pagamento  del  deposito
cauzionale relativo al rinnovo novennale del contratto sottoscritto con il Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti per la visura tramite sistema telematico delle targhe degli
autoveicoli.

IL COMANDANTE f.f. 
INCARICATO DI POSIZIONE DI ELEVATA QUALIFICAZIONE

Premesso:

che il  Comando di Polizia Locale da anni è abbonato alla banca dati  della MCTC per la visura tramite
sistema telematico delle targhe degli autoveicoli;
che  il 31 dicembre 2024 il contratto sottoscritto con il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti per il
servizio di informatica del Centro di eleborazione dati del S.I.DTT., D.P.R. 28/09/1994 n. 634, giungerà a
scadenza novennale;
che  per  continuare  ad usufruire  del  servizio occorre  formalizzare  al  Ministero delle  Infrastrutture  e  dei
Trasporti il rinnovo novennale del contratto entro e non oltre il 31/12/2024; 
che per il rinnovo del contratto di che trattasi occorre effettuare un deposito cauzionale di € 229,22 presso la
Ragioneria Territoriale dello Stato Capoluogo di Regione;
che in  caso  di  mancato  rinnovo  dell'abbonamento  il  servizio  in  questione  verrebbe  sospeso  rendendo
impossibile la rilevazione delle targhe dei veicoli oggetti di sanzione per violazione al cds, con conseguente
danno per l'Ente in termini di mancato introito di proventi derivanti dalle sanzioni;
Vista la nota trasmessa dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Dipartimento per il trasporto e la
navigazione del 04/11/2024, acquisita la prot PM n. 4009 del 05/11/2024;
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 26/08/2024 di approvazione del D.U.P. 2024/2026;
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n.25 del 26/08/2024, con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione per l’esercizio 2024/2026;
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n.141 del 28/08/2024 di approvazione del PEG 2024/2026;
Dato  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  80,  comma 1,  del  D.  Lgs.  n.  118/2011,  dal  1°  Gennaio  2015  trovano
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Visti gli atti d’Ufficio.
P.Q.S.

DETERMINA

Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato Allegato 4/2
al D. Lgs. n. 118/2011,  le somme come di seguito riportate, corrispondenti ad obbligazione giuridicamente
perfezionata, con imputazione al capitolo pertinente che risulta sufficientemente capienti e agli esercizi in cui
la stessa è esigibile;



Importo Missione Programma Titolo Capitolo Impegno Esercizio
€ 229,22 3 1 1 10310310/1       5455 2024

di liquidare la somma complessiva di € 229,22  in favore del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti –
Dipartimento per i Trasporti e la Navigazione, Direzione Generale per la Motorizzazione Divisione 7 - CED
Roma, tramite bonifico presso la Tesoreria centrale n. 25037  “Gestione Servizio depositi definitivi conto
terzi” con IBAN IT Omissis, con causale “Rinnovo contratto novennale utenza del servizio di informatica
del CED del S.I.DTT DPR 28/09/94 n. 634, codice di riferimento PA01414658Z;
Di dare atto che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa  è  attestata  dal  parere  favorevole  reso  dallo  scrivente  dirigente  con  la  sottoscrizione  del
presente provvedimento; 
che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento
comunale sui controlli interni che dal presente atto derivano solo riflessi diretti conseguenti all'impegno sulla
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che pertanto verrà acquisito il relativo parere di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente del Settore finanziario;
Di dare atto, altresì,  ai sensi dell’art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito dalla legge 102/2009,
della compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa,
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
Di evidenziare che il presente provvedimento non è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti
l’Amministrazione Trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato soltanto all’Albo
Pretorio Comunale  sull’apposito link del sito Web del Comune di Ribera;
Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il
Responsabile del procedimento è l'Isp. Capo Russo Leonardo ;
Di dare atto che, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, che per il presente provvedimento non sussiste situazione 
di conflitto di interessi ne in capo al responsabile del procedimento ne in capo al sottoscritto  dirigente 
competente ad adottare il presente atto;
Di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore Finanziario per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.
La presente  determinazione è  esecutiva dalla  data  di  apposizione del  visto  del  responsabile  del  Settore
finanziario di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Procedimento
  f.to Isp. Capo Russo Leonardo

                                                                                                               IL COMANDANTE f.f. P.O.
                                                                               f.to Commissario Ciro Ruvolo

    

                                                                   



 

  
Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento
********

4° SETTORE – Comando di Polizia Municipale “Isp. C. Musso Domenico”
Ufficio Segreteria Comando

Oggetto: Assunzione  impegno  di  spesa  e  liquidazione  somme  per  il  pagamento  del  deposito
cauzionale relativo al rinnovo novennale del contratto sottoscritto con il Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti per la visura tramite sistema telematico delle targhe degli
autoveicoli.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto di cui agli  artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti  dall'art. 1,
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44
e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e
s.m.i.;

ESPRIME

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e avendo effettuato con esito positivo la valutazione di
incidenza del provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione,

ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto, in data odierna 
diventa esecutiva, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno : 5455/2024
Importo : € 229,22
Missione : 3
Programma : 1
Titolo : 1
Capitolo/Articolo: 10310310/1
Esercizio : 2024

Ribera, lì 18/11/2024

                  IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                        f.to Dott. Raffaele Gallo

                                                                


